Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Московской области
"Университет "Дубна"
(государственный университет «Дубна»)
филиал «Протвино»

Кафедра автоматизации технологических процессов и производств

**Адаптированная образовательная программа
высшего образования – программа бакалавриата**

Общая характеристика

Направление подготовки

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и
производств

(указывается код и наименование направления подготовки)

Направленность (профиль) образовательной программы
Автоматизация технологических процессов и производств

Форма обучения

Очная

Протвино - 2019

## СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|---|-----------|
| <b>1. Общие положения</b> | <b>5</b> |
| 1.1. Нормативные документы для разработки ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств..... | 5 |
| 1.2. Общая характеристика вузовской основной профессиональной образовательной программы высшего образования по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств..... | 6 |
| 1.2.1. Цель (миссия) ОПОП ВО..... | 6 |
| 1.2.2. Срок получения образования по программе бакалавриата..... | 6 |
| 1.2.3. Трудоемкость ОПОП ВО..... | 7 |
| 1.3. Требования к уровню подготовки, необходимому для освоения ОПОПВО..... | 7 |
| 1.4. Участие работодателей в разработке и реализации ОПОП ВО..... | 7 |
| <b>2. Характеристика профессиональной деятельности выпускника ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств.....</b> | <b>8</b> |
| 2.1. Область профессиональной деятельности выпускника..... | 8 |
| 2.2. Объекты профессиональной деятельности выпускника..... | 9 |
| 2.3. Виды профессиональной деятельности выпускника..... | 9 |
| 2.4. Задачи профессиональной деятельности выпускника..... | 9 |
| <b>3. Компетенции выпускника, формируемые в результате освоения ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств.....</b> | <b>9</b> |
| <b>4. Документы, регламентирующие содержание и организацию образовательного процесса при реализации ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств.....</b> | <b>14</b> |
| 4.1. Календарный учебный график..... | 14 |
| 4.2. Учебный план..... | 15 |
| 4.3. Рабочие программы дисциплин (модулей)..... | 15 |
| 4.4. Программы учебной и производственной практик..... | 16 |
| 4.5. Использование инновационных форм проведения занятий в учебном процессе..... | 16 |
| 4.6. Организация самостоятельной работы студента в рамках ОПОП ВО..... | 17 |
| <b>5. Фактическое ресурсное обеспечение ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств.....</b> | <b>17</b> |
| 5.1. Кадровое обеспечение учебного процесса..... | 17 |
| 5.2. Учебно-методическое и информационное обеспечение учебного процесса..... | 18 |
| 5.3. Материально-техническое и финансовое обеспечение учебного процесса..... | 19 |
| <b>6. Характеристики среды университета, обеспечивающие развитие общекультурных и социально-личностных компетенций выпускников.....</b> | <b>19</b> |
| <b>7. Нормативно-методическое обеспечение системы оценки качества освоения обучающимися ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств.....</b> | <b>22</b> |
| 7.1. Стратегия качества образования..... | 22 |
| 7.2. Фонды оценочных средств..... | 23 |
| 7.3. Итоговая (государственная итоговая) аттестация выпускников..... | 24 |
| <b>8. Другие нормативно-методические документы и материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся.....</b> | <b>24</b> |
| <b>9. Разработка и реализация адаптированной образовательной программы высшего образования.....</b> | <b>25</b> |
| 9.1. Нормативные документы для разработки АОП ВО по направлению | |

| | |
|---|----|
| подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств..... | 25 |
| 9.2. Срок получения образования по адаптированной образовательной программе | 25 |
| 9.3. Документы, регламентирующие содержание и организацию образовательного процесса..... | 25 |
| 9.3.1. Календарный учебный график..... | 26 |
| 9.3.2. Учебный план..... | 26 |
| 9.4. Порядок и формы освоения дисциплин (модулей) по физической культуре..... | 26 |
| 9.5. Рабочие программы дисциплин (модулей)..... | 27 |
| 9.6. Программы учебной и производственной практик..... | 28 |
| 9.7. Использование инновационных форм проведения занятий в учебном процессе..... | 29 |
| 9.8. Организация самостоятельной работы студентов в рамках АОП ВО..... | 30 |
| 9.9. Фактическое ресурсное обеспечение адаптированной образовательной программы..... | 30 |
| 9.10. Кадровое обеспечение учебного процесса при реализации АОП ВО..... | 31 |
| 9.11. Учебно-методическое и информационное обеспечение учебного процесса, в том числе специальное, при реализации АОП ВО..... | 31 |
| 9.12. Материально-техническое, в том числе специальное, и финансовое обеспечение учебного процесса при реализации АОП ВО..... | 32 |
| 9.13. Фонды оценочных средств..... | 33 |
| 9.14. Итоговая (государственная итоговая) аттестация выпускников..... | 33 |
| 9.15. Дополнения к каждой рабочей программе учебной дисциплины (модуля) по направлению подготовки..... | 34 |
| <b>Приложения</b> ..... | 40 |
| Приложение 1..... | 40 |
| Приложение 2..... | 41 |
| Приложение 3..... | 48 |
| Приложение 4..... | 58 |

## **1. Общие положения**

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и технологии реализации образовательного процесса, оценку качества подготовки выпускника по данному направлению подготовки и включает в себя: учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы учебной и производственной практики, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной технологии.

ОПОП ВО разрабатывается с учетом требований рынка труда на основе анкетирования работодателей, анализа отзывов работодателей и выпускников, анализа трудоустройства выпускников. В учебный план включаются дисциплины (модули) по заказу работодателей. Разработанная ОПОП ВО согласовывается с представителями работодателей.

Образовательная деятельность по образовательной программе бакалавриата осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

### **1.1. Нормативные документы для разработки ОПОП ВО по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств**

Нормативную правовую базу разработки ОПОП бакалавриата составляют:

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2013 г. № 1367).
- Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по направлению подготовки 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств, (уровень бакалавриата), утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 года № 200.
- Нормативно-методические документы Министерства образования и науки Российской Федерации.
- Устав государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Университет «Дубна».
- «Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам» № 32 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 4 марта 2014 г. № 121н).
- Профессиональный стандарт «Специалист по разработке технологий и программ для оборудования с числовым программным управлением» № 61 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 11 апреля 2014 г. № 229н).
- Профессиональный стандарт «Специалист по технологиям материалообработывающего производства» № 164 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 сентября 2014 г. № 615н).
- Профессиональный стандарт «Специалист по компьютерному проектированию технологических процессов» № 392 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 26 декабря 2014 г. № 1158н).
- Профессиональный стандарт «Специалист по компьютерному программированию станков с числовым программным управлением» № 401 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 26 декабря 2014 г. № 1166н).

[…]

Конструктивные особенности и назначение средств автоматизации и механизации, правила их эксплуатации</li> <li>• Порядок разработки и оформления технической документации</li> </ul> <p><b>Уметь:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Составлять обзоры, собирать отзывы, оформлять отчеты и необходимые материалы для заключения договоров со специализированными организациями</li> </ul> <p><b>Владеть:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Сбор и анализ исходных данных для проектирования технических средств систем механизации и автоматизации производств</li> <li>• Разработка инструкций по эксплуатации и ремонту оборудования, безопасному ведению работ при обслуживании средств автоматизации и механизации под руководством специалиста высшего квалификационного уровня</li> </ul> | A/01.6 |
| 34. | Способность составлять научные отчеты по выполненному заданию и участвовать во внедрении результатов исследований и разработок в области автоматизации технологиче- | ПК-21 | <p><b>Знать:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• методики создания единого информационного пространства, внедрения высокоэф-</li> </ul> | «Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам» № 32 (приказ Министерства труда и | |

| | | | | | |
|-----|---|-------|--|---|--------|
| | ских процессов и производств, автоматизированного управления жизненным циклом продукции и ее качеством | | <p>фективных технологий на предприятиях;</p> <p><b>Уметь:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• выбирать для данного технологического процесса функциональную схему автоматизации;</li> </ul> <p><b>Владеть:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• навыками анализа технологических процессов как объекта управления и выбора функциональных схем их автоматизации;</li> </ul> | <p>социальной защиты РФ от 4 марта 2014 г. № 121н),</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Осуществление выполнения экспериментов и оформления результатов исследований и разработок</b></li> </ul> <p><b>Знать:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Цели и задачи проводимых исследований и разработок</li> <li>• Отечественный и международный опыт в соответствующей области исследований</li> </ul> <p><b>Уметь:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Оформлять результаты научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ</li> <li>• Применять методы проведения экспериментов</li> </ul> <p><b>Владеть:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Внедрение результатов исследований и разработок в соответствии с установленными полномочиями</li> <li>• Составление отчетов (разделов отчетов) по теме или по результатам проведенных экспериментов</li> </ul> | A/02.5 |
| 35. | Способность участвовать: в разработке программ учебных дисциплин и курсов на основе изучения научной, технической и научно-методической литературы, а также собственных результатов исследований; в постановке и модернизации отдельных лабораторных работ и практикумов по дисциплинам профиля направления; способностью | ПК-22 | <p><b>Знать:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• области применения различных современных материалов для изготовления продукции, их состав, структуру, свойства, способы обработки;</li> </ul> <p><b>Уметь:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• выбирать материалы, оценивать и прогнозировать</li> </ul> | <p>«Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам» № 32 (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 4 марта 2014 г. № 121н),</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Подготовка элементов документации, проектов планов и программ прове-</b></li> </ul> | A/03.5 |

| | | | | | |
|--|---|--|---|--|--|
| | <p>проводить отдельные виды аудиторных учебных занятий (лабораторные и практические), применять новые образовательные технологии, включая системы компьютерного и дистанционного обучения</p> | | <p>ровать поведение материала и причин отказов продукции под воздействием на них различных эксплуатационных факторов; назначать соответствующую обработку для получения заданных структур и свойств, обеспечивающих надежность продукции;</p> <p><b>Владеть:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• навыками работы с программной системой для математического и имитационного моделирования</li> </ul> | <p><b>дения отдельных этапов работ</b></p> <p><b>Знать:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Методы разработки технической документации</li> <li>• Нормативная база для составления информационных обзоров, рецензий, отзывов, заключений на техническую документацию</li> </ul> <p><b>Уметь:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Оформлять элементы технической документации на основе внедрения результатов научно-исследовательских работ</li> </ul> <p><b>Владеть:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Проведение работ по формированию элементов технической документации на основе внедрения результатов научно-исследовательских работ</li> </ul> | |
|--|---|--|---|--|--|

**ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ**
**адаптированной образовательной программы высшего образования**
**направления 15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств**
**профиль «Автоматизация технологических процессов и производств»**
**очной формы обучения**
**2019 г.**

**Коллектив разработчиков:**

Директор филиала «Протвино», к.т.н.

А.А. Евсиков

Заведующий кафедрой «Автоматизация технологических процессов и производств», к.т.н.

П.В. Маков

Доцент кафедры «Автоматизация технологических процессов и производств», к.т.н.

В.А. Коковин

**Представители работодателей:**

Главный технолог отдела главного технолога АО «РАТЕП»

В.К. Золкин

Главный научный сотрудник
ФГБУ «Институт физики высоких энергий
им. А.А. Логунова» НИЦ «Курчатовский институт»,
д.ф.-м.н.

В.А. Сенько

**Согласовано:**

Сотрудник института развития
профессионального образования

\_\_\_\_\_