РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу (ОПОП)

по направлению 150304 Автоматизация технологических процессов и производств

Профиль 150304 Автоматизация технологических процессов и производств

Форма обучения очная

Программа подготовлена на кафедре «Автоматизация технологических процессов и производств»

Авторы: А.А. Евсиков, П.В. Маков, А.Н. Сытин

Рецензент: С.А. Хайдакин

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования разработана на основе Федерального государственного образовательного стандарта по направлению «Автоматизация технологических процессов и производств».

Содержание ОПОП в части отражения компетенций соответствует требованиям ФГОС. Дополнительные компетенции, разработанные вузом, целесообразны для профессиональной деятельности в современных условиях. Содержание ОПОП соответствует потребностям современного рынка труда и прогнозируемым тенденциям развития экономики и социальной сферы региона. ОПОП учитывает специфику региона (вариативная часть и спецкурсы по выбору), запросы работодателей.

Миссия, цель подготовки по направлению соответствует требованиям ФГОС, понята и достижима.

Матрица компетенций представляет собой логическую схему, которая дает представление о месте и роли каждой дисциплины в структуре ОПОП, последовательности их изучения. Последовательность тем, предлагаемых к изучению, направлена на качественное усвоение учебного материала.

Кроме того, ОПОП содержит матрицу сопоставления компетенций указанных в учебном плане и трудовых навыков профессиональных стандартов. Всего по направлению «Автоматизация технологических процессов и производств» используется шесть профессиональных стандартов, что говорит о широком перечне трудовых навыков получаемых обучающимися по данному направлению подготовки. Компетенции учебного плана и трудовые навыки профессиональных стандартов имеют оптимальное соответствие.

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования включает в себя следующие элементы:

- Титульный лист.
- Миссию, цель подготовки.
- Компетентностную модель выпускника (включая необходимые специальные компетенции, дополнительные к ФГОС).
- Учебный план с пояснительной запиской, объясняющей необходимость включения в учебный план определенных дисциплин вариативной части, влияющих на формирование компетенций.
- Матрицу компетенций.
- Рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) в соответствии с учебным планом.
- Программы учебной и производственной практик.
- Характеристику социокультурной среды, влияющей на формирование компетенций и условий, необходимых для всестороннего гармоничного развития личности студента, технологии реализации образовательного процесса.
- Средства и технологии оценки и аттестации качества подготовки студентов на всех этапах их обучения в вузе, включая программу итоговой аттестации (фонд оценочных средств).

Контрольно-измерительные материалы разнообразны, позволяют адекватно оценивать уровень знаний обучающихся по дисциплине. Методические рекомендации по практическим занятиям обеспечивают формирование умений для выполнения исследований в процессе научного познания и теоретического обоснования профессиональных задач. Методические рекомендации по организации самостоятельной работы направлены на закрепление умения поиска, накопления и обработки научной информации. Определены условия реализации образовательной программы подготовки специалиста (кадровое и материально-техническое обеспечение).

Рабочие программы специальных, смежных, фундаментальных дисциплин, практики и дисциплин по выбору обучающегося построены по единой схеме. Программы содержат пояснительную записку с определением цели и задач дисциплины; общую трудоемкость дисциплины; результаты обучения; образовательные технологии; формы промежуточной аттестации; содержание дисциплины и учебно-тематический план; перечень практических навыков; учебно-методическое, информационное и материально-техническое обеспечение дисциплины.

Образовательные технологии обучения характеризуются не только общепринятыми формами (лекции, практическое занятие, клиническое практическое занятие), но и интерактивными формами, такими как - групповые дискуссии, деловые игры, ролевые игры, разбор конкретных ситуаций, психологические тренинги и прочими.

Представленная основная профессиональная образовательная программа «Автоматизация технологических процессов и производств» содержательна, имеет практическую направленность, включает достаточное количество разнообразных элементов, направленных на развитие умственных, творческих способностей обучающихся, полностью соответствует ФГОС и может быть использована в учебном процессе.

Рецензент

Генеральный директор
ООО «СеАЗ-Актив»,
лауреат Государственной премии

13.06.2019
дата

подпись

С.А. Хайдакин